任课教师：姚贵发
适用年级 /专业 /班级： 20 机电 1 、 2 、 3 班；
4 学 时
PLC 功能模块介绍、三菱 PLC 编程软
   件、指令系统和控制应用
学习任务：分类、定义、产生、发展、特点；
           PLC 的组成；
           FX 系列 PLC 硬件配置及其技术指标

FX2NC 、 FX1N 和 FX1S。 ② 输入 /输出的总点数： 4～ 128 点。
1. FX 系列 PLC 的命名
      FX 系列可编程控制器型号命名的基本格式如下。
③ 单元区别：
 M—— 基本单元； E—— 输入 /输出混合扩展单元及扩展模块；
EX—— 输入专用扩展模块； EY—— 输出专用扩展模块。
④ 输出形式 (其中输入专用无记号 )：
  R——继电器输出； T——晶体管输出； S——晶闸管输出。
⑤ 特殊物品的区别
D： DC 电源， DC 输入。
A1 ： AC 电源， AC 输入 (AC100-120V)或 AC 输入模块
。
H：大电流输出扩展模块。
V：立式端子排的扩展模式。
C ：接插口输入输出方式。
F ：输入滤波器 1 ms的扩展模块。
L ： TTL 输入型模块。
S：独立端子 (无公共端 )扩展模块。
特殊物品无记号： AC 电源， DC 输入，横式端子排。
输出能力为继电器输出 2 A/点、晶体管输出 0.5 A/
点或晶闸管输出 0.3 A/点的标准输出。
2.  FX 系列 PLC 的基本构成
    FX1N的基本单元型号规格如表 1 所示，扩展单元或扩展
模块只可以使用 FX0N和 FX2N系列的，其主要型号规格如表
2 ，表 3所示。用 FX1N的基本单元与 FX0N、 FX2N系列扩展
单元或扩展模块可构成 I/O点为 16～ 128点的 PLC 系统。
表 1  FX1N基本单元型号规格
型　　号
输入点数
(24 V DC)
输出点数
I/O 总点数
输出点数
I/O 总点数继电器输出 晶体管输出
FX1N -24MR FX 1N -24MT 14 10 10
FX1N -40MR FX 1N -40MT 24 24 24
FX1N -60MR FX 1N -60MT 36 16 16
表 2　 FX2N扩展单元型号规格 (AC100 ～ 240V电
源 )
型　　号 输入点数 (24 V DC) 输出点数 I/O 总点数
FX2N-32ER 16 16(继电器 ) 32
FX2N-48ER 24 24(继电器 ) 48
FX2N-32ET 16 16( 晶体管 ) 32
FX2N-48ET 24 24( 晶体管 ) 48
表 3　 FX0N、 FX2N扩展模块型号规格
型　　号 输入点数 输出点数 型　　号 输入点数
(24 V DC)
输出点数
FX0N-8ER (24 V DC) 4(8) FX0N -8EYT — 8(晶体
管 )
FX0N-8EX 4(8) — FX2N -16EYR — 16(继电
器 )
FX0N-
16EX
8 — FX2N -16EYT — 16(晶体
管 )
FX0N
-8EYR
16
8(继电
器 )
FX2N-16EYS — 16(晶闸
管 )
　 FX1N性能规格 (续
表）
项　　目 规　　格 备　　注